
Codice Fatturazione UFV14U PEC anpc03000b@pec.istruzione.it  

ne 

 

Liceo Classico Statale “Francesco 
 Stelluti”  
Classico – Linguistico – Scienze Umane – Economico Sociale 
Accreditato presso Regione Marche per obbligo formativo, formazione superiore, formazio 
continua 

Scuola polo per certificazioni di informatica EIPASS 

via Rinalda Pavoni, 18 – 60044 Fabriano (AN) – tel. 0732-21977 – fax 0732-248147 
 www.liceostelluti.edu.it  

Protocollo n. vedi stampigliatura Fabriano, 11 aprile 2024  

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente 

dell’istituzione scolastica 
www.liceostelluti.edu.it 

Agli Atti 
 

Oggetto: Decisione per affidamento diretto prestazione d’opera intellettuale per la realizzazione di un 
incontro sulla letteratura interattiva di brani d’autore in Tedesco. 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 Agosto 2018 e s.s.m.m.i.i., “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice di contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 
novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
(a seguire “nuovo Regolamento”), che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione;  
VISTO che l’art. 40 della Legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipulazione di contratti e prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali 
per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regola- mento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59;  
VISTO che le istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D,L. n. 165/2001, per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata 
competenza, determinando preventivamente durata, luogo oggetto e compenso della collaborazione;  

 

  rc Pag. 1 di 3 

Codice Meccanografico ANPC03000B segreteria@liceostelluti.edu.it 

Codice Fiscale 81002450427 anpc03000b@istruzione.it 

ANPC03000B - ACB5A59 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004405 - 11/04/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

mailto:anpc03000b@pec.istruzione.it
http://www.liceostelluti.edu.it/
http://www.liceostelluti.edu.it/
mailto:segreteria@liceostelluti.edu.it
mailto:anpc03000b@istruzione.it


Liceo Classico Statale “Francesco Stelluti” – Fabriano 
www.liceostelluti.edu.it 

ao Pag. 2 di 2 

 

 

 
 

VISTO l’art. 3 comma 76 della LEGGE 24 dicembre 2007, n. 244 “al comma 6 dell'articolo 7 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, le parole: "di provata competenza" sono sostituite dalle seguenti: "di 
particolare e comprovata specializzazione universitaria 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 671 del 22/02/2024; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO l'art. 15, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o 
di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott. Andrea Boldrini risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, del D.Lgs. 36/2023, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 
interessi”; 
CONSIDERTATA la necessità alla nomina di un esperto per realizzazione di un incontro con le classi 4C e 
4D del Liceo Classico Statale Francesco Stelluti – Indirizzo Linguistico sulla lettura interattiva di brani 
d’autore in tedesco; 
VISTO che il Dott. Leonhard Thoma è specializzato in nella lettura interattiva di brani di autore in tedesco e 
che possiede i necessari requisiti in relazione ai titoli culturali e attività professionali, documentati in apposito 
curriculum vitae acquisito agli atti della Scuola prot. n. 4384 dell’11/04/2024; 
CONSIDERTATO che il valore economico massimo stimato per la fornitura in oggetto ammonta a: € 90,00, 
per lo svolgimento di n. 2 ore di lezione; 

CONSIDERATO che l’importo massimo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 90,00, trova 

copertura nel bilancio per l’anno 2024 alle seguenti voci di destinazione A.3.1 Didattica SPESE PER IL 

FUNZIONAMENTO DIDATTICO; 

. 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di procedere alla stipula del contratto per realizzazione di un incontro con le classi 4C e 4D del Liceo 

Classico Statale Francesco Stelluti – Indirizzo Linguistico sulla lettura interattiva di brani d’autore in tedesco 
con il Dott. Leonhard Thoma;   

• che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 90,00 omnicomprensivo, è da imputare a 
A.3.1 Didattica SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DIDATTICO del Programma annuale dell’esercizio 
finanziario 2024; 

•  Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato il Dirigente Scolastico, Dott. Andrea 
Boldrini, quale Responsabile Unico del Procedimento. 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Pubblicità Legale dell’Istituto, e sul sito web 
dell’istituto (www.liceostelluti.edu.it), sia nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e 
contratti/Delibera a contrarre. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Andrea Boldrini 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/

		2024-04-11T13:10:06+0200
	ANDREA BOLDRINI




